
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 314/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 12 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt để án thí điểm thành

lập Tập đoàn Dệt May Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2004 của Chính phủ về

tổ chức, quản lý tổng công ty nhà nước và chuyển đổi tổng công ty nhà nước, công ty

nhà nước độc lập theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

Xét đề nghị của Hội đồng quản trị Tổng công ty Dệt May Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án thí điểm thành lập Tập đoàn Dệt May Việt Nam hoạt động

theo mô hình công ty mẹ - công ty con:

1. Công ty mẹ - Tập đoàn Dệt May Việt Nam (sau đây gọi là Tập đoàn Dệt May Việt

Nam) là công ty nhà nước, có chức năng trực tiếp sản xuất kinh doanh và đầu tư tài

chính vào các doanh nghiệp khác, giữ quyền chi phối các công ty con thông qua vốn,

tài sản được Nhà nước giao quản lý, công nghệ, thương hiệu và thị trường.

Tập đoàn Dệt May Việt Nam được thành lập trên cơ sở sắp xếp, tổ chức lại Tổng

công ty Dệt May Việt Nam và các đơn vị thành viên, nhằm tạo ra một tập đoàn kinh

tế mạnh, có trình độ công nghệ cao, quản lý hiện đại, kinh doanh đa ngành trong đó

ngành kinh doanh chính là công nghiệp dệt may, đầu tư và kinh doanh tài chính.

2. Bộ máy quản lý, điều hành của Tập đoàn Dệt May Việt Nam bao gồm: Hội đồng

quản trị, Ban kiểm soát, Tổng giám đốc, các Phó tổng giám đốc, kế toán trưởng và

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17099


bộ máy giúp việc. Hội đồng quản trị là đại diện trực tiếp chủ sở hữu nhà nước tại Tập

đoàn Dệt May Việt Nam, có tối đa 09 thành viên, trong đó Chủ tịch Hội đồng quản trị

và Trưởng ban kiểm soát là thành viên chuyên trách. Thành viên Hội đồng quản trị

của Tập đoàn Dệt May Việt Nam do Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm.

Tổng giám đốc Tập đoàn Dệt May Việt Nam do Hội đồng quản trị bổ nhiệm hoặc ký

hợp đồng sau khi được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận.

3. Tập đoàn Dệt May Việt Nam có trách nhiệm kế thừa các quyền và nghĩa vụ pháp

lý của Tổng công ty Dệt May Việt Nam theo quy định của pháp luật.

4. Mối quan hệ giữa Tập đoàn Dệt May Việt Nam với chủ sở hữu nhà nước và các

công ty con, công ty liên kết được thực hiện theo quy định của pháp luật và Điều lệ

tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Dệt May Việt Nam.

5. Cơ cấu tổ chức của công ty mẹ - Tập đoàn Dệt May Việt Nam tại thời điểm thành

lập bao gồm các đơn vị hạch toán phụ thuộc:

- Công ty Xuất nhập khẩu dệt may,

- Công ty Dịch vụ thương mại số 1,

- Công ty Thương mại dệt may thành phố Hồ Chí Minh,

- Công ty Kinh doanh hàng thời trang Việt Nam,

- Công ty Đầu tư xây dựng An Thịnh Vinatex,

- Công ty Tư vấn xây dựng và Dịch vụ đầu tư,

- Công ty Hợp tác lao động nước ngoài,

- Công ty Nhuộm Yên Mỹ,

- Công ty Dệt Sơn Trà,

- Chi nhánh Tổng công ty Dệt May Việt Nam tại Cần Thơ.

6. Các công ty con do Tập đoàn Dệt May Việt Nam nắm giữ 100% vốn điều lệ:

a) Các công ty hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con:

- Công ty May Việt Tiến,

- Công ty Dệt May Hà Nội,

- Công ty Dệt Phong Phú.

b) Các công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên:



- Công ty Dệt Nam Định,

- Công ty Dệt May Hoà Thọ,

- Công ty Dệt 8-3,

- Công ty Dệt Việt Thắng,

- Công ty Bông Việt Nam,

- Công ty Dệt kim Đông Xuân,

- Công ty Dệt May Đông á,

- Công ty Dệt kim Đông Phương,

- Công ty Tài chính Dệt May.

7. Các công ty con do Tập đoàn Dệt May Việt Nam nắm giữ trên 50% vốn điều lệ:

- Công ty cổ phần Dệt vải công nghiệp Hà Nội,

- Công ty cổ phần Dệt May Huế,

- Công ty Dệt Vĩnh Phú,

- Công ty cổ phần Sợi Trà Lý,

- Công ty Dệt lụa Nam Định,

- Công ty cổ phần Sợi Phú Bài,

- Công ty Len Việt Nam,

- Công ty cổ phần Dệt Đông Nam,

- Công ty cổ phần Dệt Nha Trang,

- Công ty cổ phần Dệt May Thành Công,

- Công ty cổ phần Dệt May Thắng Lợi,

- Công ty cổ phần May Đức Giang,

- Công ty cổ phần May Chiến Thắng,

- Công ty cổ phần May Thăng Long,

- Công ty cổ phần May 10,

- Công ty cổ phần May Đáp Cầu,

- Công ty cổ phần May Hưng Yên,

- Công ty cổ phần May Nam Định,

- Công ty cổ phần Sản xuất - Xuất nhập khẩu dệt may Đà Nẵng,


